

Instituția de învățământ superior ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI
 Facultatea CIBERNETICĂ, STATISTICĂ ȘI INFORMATICĂ ECONOMICĂ
 Departamentul INFORMATICĂ ȘI CIBERNETICĂ ECONOMICĂ
 Poz. postului...143.... Disciplina(e) postului: BAZELE PROGRAMĂRII CALCULATOARELOR,
 INFORMATICĂ ECONOMICĂ, SISTEME INFORMAȚIONALE ECONOMICE, SISTEME
 INFORMAȚIONALE PENTRU CONDUCERE
 Domeniul CIBERNETICĂ, STATISTICĂ ȘI INFORMATICĂ ECONOMICĂ

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea
 postului de ASISTENT UNIVERSITAR pe perioadă
 nedeterminată,**

publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 395 din
 28.11.2024

Candidat.....**LUPESCU Marian-Ernuț**..... Data nașterii:**02.03.1989**.....

Funcția actuală: Cadru didactic asociat. Data numirii în funcția actuală: 27.09.2024

Instituția: ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI

1. Studiile universitare de licență

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea Creștină "Dimitrie Cantemir" din București, Facultatea de Științe Juridice și Administrative	Drept	2007-2011	Licențiat în Drept

2. Studiile universitare de masterat

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea POLITEHNICA din București, Facultatea de Inginerie și Managementul Sistemelor Tehnologice	Inginerie Industrială	2016-2018	Master în Inginerie Industrială

3. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI	INFORMATICĂ ECONOMICĂ	2015-2024	Doctor în Informatică Economică

4. Stagii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni) – nu este cazul

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Academia de Studii Economice din	Informatică	01.10.2018 –	Cadru didactic

	București	Economică	31.07.2024	asociat
--	-----------	-----------	------------	---------

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

7. Realizări profesional-științifice

Nr.crt.	Criteriu	Articole	Punctaj acordat (Pi=8xAISxMi)	Punctaj total (Pi/Ni)
1.	Cel puțin un articol publicat într-o revistă indexată ISI	Catalin Ionut Silvestru, Marian-Ernut Lupescu, Ana-Maria Ifrim, Ramona Silvestru, Cristina-Vasilica Icociu, The Impact of Sustainability on the Labour Market and Employability in the Construction Industry, Sustainability. 2024; 16(23):10284, https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001377877700001 AiS: 0.53, Mi: 6	8x0.53x6=156,048	5.088
2.	Cel puțin trei articole publicate în reviste indexate în minim două baze de date internaționate *,**	Cătălin Ionuț SILVESTRU, Ioana BURCEZAN (PRECUP), Ramona Camelia BERE, Marian Ernuț LUPESCU, Concept: Using E-Learning Platforms in Economical and Entrepreneurial Development, Revista: Informatica Economică vol. 19, nr. 2/2015, pp 90 –+– 100, Anul: 2015, EISSN 1842-8088 Link: http://revistaie.ase.ro/content/74/09%20-%20silvestru,%20precup,%20bere,%20lupulescu.pdf	3	0.75
		Ana Maria Ifrim, Cătălin Ionuț Silvestru, Mihai-Alexandru Stoica, Cristina Vasilica Icociu, Ionica Oncioiu, Marian Ernuț Lupescu, Quality Tools and Their Applications in Industry, Revista: International Journal of Innovation in the Digital Economy (IJIDE), Vol. 14(1), pag. 1-11, Anul: 2023, DOI: 10.4018/IJIDE.325068, Link: https://www.igi-global.com/pdf.aspx?tid=325068&ptid=310188&ctid=4&oa=true&isxn=9781668479414	3	0.5
		Cristina Vasilica Icociu, Cătălin Ionuț Silvestru, Marian Ernuț Lupescu, BLOCKCHAIN AND MACHINE LEARNING: SKILLS, COMPETENCES AND EDUCATIONAL LIMITATIONS, Jurnalul: Proceedings in Manufacturing Systems, vol. 16, no. 4, pp. 143-149, anul 2021, ISSN 2067-9238, Link: http://icmas.eu/Journal_archive_files/Vol_16_Issue4_2021_PDF/143-149_ICOCIU.pdf	3	1
		Cătălin Ionuț SILVESTRU, Marian-Ernut LUPESCU, Using Social Media in Lifelong Learning, Revista: Economy Informatics, vol. 15, nr. 1/2015, pp. 61-68, Anul: 2015 ISSN 1582-7941, EISSN 2247-8523, link: http://www.economyinformatics.ase.ro/content/EN15/06%20-%20Lupescu_Silvestru.pdf ;	3	1.5

3.	Cel puțin o lucrare publicată în volumul unei conferințe naționale sau internaționale indexat ISI Proceedings* **	<p>SILVESTRU Ionuț Cătălin, Marian-Ernuț LUPESCU, Ramona Camelia BERE, On Use of Social Media in Education and Lifelong Learning, 12th International Scientific Conference eLearning and software for Education (eLSE), București, 2016, Proceedings ale Conferinței internaționale "eLearning and software for education" - eLearning Vision 2020!, Vol II, pp. 565-572, Anul: 2016, ISSN 2066-026X, link: http://proceedings.elseconference.eu/index.php?r=site/index&year=2016&index=papers&vol=22&paper=8c0e320cfcfd8abc120b36bd85460017</p>	3	1
		<p>Cătălin Ionuț SILVESTRU, Ana-Maria IFRIM, Ionica ONCIOIU, Marian-Ernuț LUPESCU, Steliana RAMIDO, AR & VR Marketing: when and where?, Proceedings of the International Conference on Business Excellence, 2021, Vol 15, Issue 1, pp 664-671 Link: https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000747987100026</p>	3	0.6
		<p>Cătălin Ionuț SILVESTRU, Ernuț Lupescu, Dragoș Silvestru, Ramona Camelia BERE - Using Cloud Technology and Social Networks in E-learning, 11th International Scientific Conference eLearning and software for Education (eLSE), București, 2015, Proceedings ale Conferinței internaționale "eLearning and software for education", pp.148-153, Anul: 2015, ISSN 2066-026X, link: http://proceedings.elseconference.eu/index.php?r=site/index&year=2015&index=papers&vol=19&paper=3fd127b6ff34d157be450506022ba1e4</p>	3	0.75
		<p>SILVESTRU CI; Bere RC; Silvestru D; Lupescu, E, Influences of the European Framework for Qualifications on E-Learning Programs, 10th International Scientific Conference on eLearning and Software for Education, București, 24-25 April 2014, , eLSE - eLearning and Software for Education - LET'S BUILD THE FUTURE THROUGH LEARNING INNOVATION!, VOL III, 2014, pp. 551-557, Anul: 2014, ISSN 2066-026X, link: http://proceedings.elseconference.eu/index.php?r=site/index&year=2014&index=papers&vol=15&paper=f9273548ffbbeb347dbcc5bf159deaa9</p>	3	1
		<p>Catalin Ionut SILVESTRU, Alexandru Robert MIHAILA, Camelia Ramona SILVESTRU (BERE), Ernut LUPESCU - Responsiveness to Mobile Learning in Formal Learning – A Case Study, 14th International Scientific Conference eLearning and software for Education (eLSE), București, 2018, Proceedings ale Conferinței internaționale</p>	3	0.75

		<p>”eLearning and software for education”, Vol. 1, pp.473-478, Anul: 2018, ISSN 2066-026X, link: https://proceedings.elseconference.eu/index.php?r=site/index&year=2018&index=papers&vol=27&paper=79186aa4a770875706c836137b9bc54b</p>		
		<p>Cătălin Ionuț SILVESTRU, Marian-Ernuț LUPESCU, Ramona Camelia SILVESTRU (BERE), EPALE for Online Adult Education in Romania, 14th International Scientific Conference eLearning and software for Education (eLSE), București, 2018, Proceedings ale Conferinței internaționale ”eLearning and software for education”, Vol. 4, pp.232-239, Anul: 2018, ISSN 2066-026X, link: https://proceedings.elseconference.eu/index.php?r=site/index&year=2018&index=papers&vol=27&paper=79186aa4a770875706c836137b9bc54b</p>	3	1
		<p>Cătălin Ionuț SILVESTRU, Marian-Ernuț LUPESCU, Virgil ION, Ramona Camelia SILVESTRU (BERE), Vasilica Cristina ICOCIU, MASSIVE OPEN ONLINE COURSES IN ROMANIA – STUDY ON ONLINE FORMAL EDUCATION APPROACHES, 16th International Scientific Conference eLearning and software for Education (eLSE), București, 2020, Proceedings ale Conferinței internaționale ”eLearning and software for education”, Vol. 3, pp.120-125, Anul: 2018, ISSN 2066-026X, link: https://proceedings.elseconference.eu/index.php?r=site/index&year=2020&index=papers&vol=37&paper=ab0b9d748830da4042cb7ba1a424991e</p>	3	0.6
Total Punctaj				14.53 8

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de asistent universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

Sinteza punctajului propriu ce atestă că îndeplinesc criteriile pentru ocuparea postului de asistent universitar se regăsește mai jos:

1. Cel puțin un articol publicat într-o revistă indexată ISI
 - a. Un (1) articol publicat în revistă indexată ISI a cărui punctaj total este 5,088
2. Cel puțin trei articole publicate în reviste indexate în minim două baze de date internaționale*,**
 - a. Patru (4) articole publicate în reviste indexate în minim două baze de date internaționale a căror punctaj total este 3,75
3. Cel puțin o lucrare publicată în volumul unei conferințe naționale sau internaționale, indexat ISI Proceedings***
 - a. Șapte (7) lucrări publicate în volumul unei conferințe naționale sau internaționale, indexat ISI Proceedings a căror punctaj total este 5,7

Astfel criteriile minimale pe fiecare dintre cele 3 categorii au fost îndeplinite.

Punctajul total va fi $5,088 + 3,75 + 5,1 = 14,538$ este mai mare sau egal decât 10, standardul minimal pentru ocuparea postului de asistent universitar conform Metodologiei de concurs pentru ocuparea posturilor didactice vacante din cadrul Academiei de Studii Economice din București

Data

Candidat,

LUPESCU Marian-Ernuț